Quem modum Author in arte tradenda seruauerit. Cap. C.

SED ne nos quidem mordeamur ab inuidis, narramus quod non tradidimus scientiam nostram sermonis continuatione, sed eam sparsimus in diuersis capitulis. Et hoc ideo, quod eam tam probus quam improbus, si cōtinuerit fuisse tradita, usurpasset indignum. Et eam similiter occultaūmus, vbi magis aperte locuti fuimus, non tamen sub ænigmate, sed sub planā sermonis se-

ric artificē allocuti fuimus, & tali sermonis modo eam adscriptissimus, quā solius Dei altissimi, benedicti, sublimis & gloriōsi, & nostrā, qui illam scriptissimus, mēti recolligi accidet: aut diuinæ gratia bonitatis perfusi, quæ cui vult largitur, & subtrahit. Non desperet igitur doctrinæ filius, qui si illam queret, eam inveniet: non doctrinæ, sed proprii motus indagatione naturæ: Quia qui per sua industria bonitatem queret, scientiam inueniet: Qui verò per librorum insecuritionem quæsuerit, cardissimè ad hanc perueniet artem preciosissimam. Quia nobis solis, artem per nos solos inuestigatam edidimus, & non alijs, verissimam tamen & omnino certam. Solùm igitur prudentes ad artem allicimus, & per ingenia à nobis tradita viam inuestigationis eisdem exposuimus. Non autē eam inuentam nisi solis nobis scriptissimus, sed & inventionis modum & modorum ingenia. Per ea igitur quæ tradidimus, exerceat se bonæ mentis artifex, & Dei donum altissimi se adinuenisse lætabitur. Ad artis igitur excelse perquisitionem hæc dicta sufficiant.

Libri secundi Summae perfectionis Gebri,
Finis.

GEBRI ARABIS PHILOSOPHI SOLER-

T I S S I M I , R E R V M Q V E N A T V R A L I V M P E R I
tissimi regi Xneias liber; quem inscripti de inuentione ueritatis sive per-
fectionis, incerto interprete.

De sex proprietatibus rerum, ex quibus medicina elicetur. Cap. I.

Goſiderauimus in nostris voluminibus, ex secretis principiorum naturalium proprietatibus, quin etiam per experientiam nostram & inuestigationem inuentionis nostræ omnimodo certam, quod ea, ex quibus elicitor nostra medicina, in corporibus trāmutandis habeat in ſe has qualitatūm proprietates. Primo, quod habeant terram subtilissimam in ſe, & incombustibilem, aptamq; ad figendum, omnimodo fixam cum ſuo proprio radicali humore: Secundo, humiditatem aeream & igneam uniformiter illi terre coniunctam ſic, quod ſi vnum fuerit volatile, ſit & reliquū, & quod ipsa humiditas ſit ſuper omnes humiditates expectans ignis calorem, vñq; ad ſui ſufficientis inſpiſationis terminum compleatum, quo ad indigentiam completionis ipsius cum permanentia inseparabili terra ſibi annexæ, ſine evaporatione. Tertio, quod humiditatis dispositio naturalis ſit talis, quod per beneficium ſuæ oleaginitatis in omnibus ſuarum proprietatum differentiis, terram ſibi annexam, conuersione vtriusque in alterum homogenicē, ſic contemperet vñctuolē, & vniōne totali, & uinculo coniunctionis inseparabilitatis equaliter, ut poſt finalis p̄parationis gradum fusionem bonam preſteret. Quartò, quod hæc oleaginitas ſit tantæ puritatis eſſentiæ, & ab omni re combustibili ſeu vrente artificialiter emundata, quod omnia cum quibus per minima coniungitur, non comburat, ſed à combustionē præſeruet. Quinto, quod claram & ſplendidaṁ habet tinturam in ſe, albam vel rubeam, mundam & incombustibilem, ſtabilem & fixam, quod ignis nequaquam valeat ipsam permuteare, neq; ſulfurea aduertia ſeu acuta corrodentia ipſa corpora corrumpere & defœdare. Sexto, quod totum compositum inceratum cum ſuo complemento finali, ſit tantæ ſubtilitatis, materiæq; tenuitatis, quod poſt finalem ſuæ decoctionis terminum, in proiectione tenuiſſimæ maneat fusionis admo-

ad modum aquæ & penetrationis profundæ, vscq; ad ultimum rei permutablem cuiuscum fixionis ipsum extiterit in cōplemento, & cum vicinitate sua seu affinitate adhæreat suo simili naturaliter, cum inseparabili consolidatione contra impressionem ignis in ipsa hora, sua spiritualitate corpora in volutum reducēs.

De septem Medicinæ proprietatibus. Cap. II.

His consideratis, inuenimus inuestigatione nostra, septem proprietates rerum in nostro lapide necessarias & opportunas, & sunt haec, oleaginitas, materia tenuitas, affinitas, radicalis humiditas, puritatis claritas, terra figura, & tinctura. Prima verò differentiarū proprietas, est ipsa oleaginitas dans in projectione vniuersalem fusionē, & apertō materię. Nam primum quod necessarium est post medicinæ projectionē, est ipsius medicinæ subita & conueniens fusio, qua cum oleaginitate minerali perficitur ac inuisceratur. Secunda est materia tenuitas, sive ipsius subtilitas spiritualis, tenuissime fluens, in fusione ad instar aquæ penetrans in profundū rei alterabilis, quia secundò post fusionē medicinæ, necessaria est ingressio eius immediate. Tertia est affinitas sive vicinitas inter Elixir & rem transmutandā, dans adhaerentia in obuiatione sui similis & retentione, quia tertio post medicinæ ingressione immediatè adhaerentia conueniens est & necessaria. Quarta est radicalis humiditas, ignea, congelans, & consolidans partes retentas cum adhaerentia sui similis, vniōne omnium partium consimilium inseparabiliter in æternū: quia quartò post adhaerentiam, opportuna est partium cōsolidatio cum sua radicali humiditate viscosa, & necessaria. Quinta est puritatis claritas mudificativa, dans splendorē eminentem, in combustionē existenti, nō adurentis. Nam post cōsolidationē partium purificatarum relinquitur, quod ignis actualis habet cōburere omnes superfluitates extraneas, nō consolidatas: quare sequitur purificatio immediate, & est necessaria. Sexta est terra figura, temperata, tenuis, subtilis, fixa, incompositibilis, dās fixationis permanentia in solutione adhaerentis cum eo, stans & perseverans contra ignem: quia sexto necessaria est immediate fixio post purificationem, & opportuna. Septima est tinctura dans colorem splendidum & perctum, album, aut citrinum intensem, & Lunificationem, seu Solificationem rerum transmutabilium: quia septimo post fixionem necessaria est tinctura splendida, & alterius color tingens, seu tinctura colorans materię conuertibilem in verum argentum, vel aurum cum omnibus suis differentijs certis & notis.

Divisio totius Libri in quatuor particulas. Cap. III.

Svfficerent ad artis exigentiam disputauimus contra negantes artem, & de principijs naturalibus, quæ sunt de intentione naturę in metallorū procreationibus & de corporibus, & eorū procreationibus, & præparationibus, & ultimō de medicinis, & examinationibus eorum transmutatorum, utrū in perfectione steterit complementum, in Summa nostra perfecti magisterij: Et ibidem scripsimus modum inuentionis artis, & nostrorum ingenia, secundum veritatem quam vidimus, & tetigimus. Hic verò nunc de perfectionis inuentione tractabimus, & declarabimus speciali modo ea quæ necessaria sunt in hoc nostro magisterio, & modum præparationis eorum pondere & mensura, & probatione certa non conjecturali. Volumus autem hunc librum nostrum in quatuor particulas diuidere. *Et in prima de medijs mineralibus, & eorum præparationibus tractare sufficenter, vt sint apta in extractione spirituum, & corporum imperfectorum: In secunda de spirituum mundificationibus, & præparationibus integris eorundem: In tertia de imperfectorum præparationibus diuersis secundum exigentiam operis complementi: In quarta de omnibus medicinis specialiter pro qualibet corpore in Solem & Lunam.*

transformando, cum profectione, pondere, & mensura, secundum necessitatis
exigentiam ad operis complementum.

PRIMA PARTICULA.

De Mediorum Minerarium preparatione. Cap. IIII.

SAl commune dissoluatur in aqua fontis clara, & per filtrum distilletur, & congeletur in vase terreo, vel plumbeo, vel alio metallo. Sal petrae dissoluatur in aqua fontis, & per filtrum distilletur, congeletur in vase vitro vscq; ad ipsius fusionem crystallinam. Sal nitri sic preparatur: dissoluatur in aqua fontis clara, & distilletur per filtrum. Sal gemmæ dissoluatur, vt prius congeletur in terreo vase vitro. Sal alkali verum, fit de zoza dissoluta & per filtrum distillata & cocta ad tertiam partem, & descendit sal in parvo tempore ad fundum vasis ad modum crystalli, & est preparatum. Similiter fit sal alkali apud aliquos. Accipiunt cinerem clauellatam, pondera quinque, & calcis viue vnum, & extra-hunt totum lixiuum, & distillant & congelant, hoc reiterant semel, & est preparatum. Sal ammoniacus fit ex quinque partibus vrinae humanae, & parte vna sudoris eiusdem, & parte vna salis communis, & parte semis fuliginis lignorum, his simul coctis usque ad consummationem humiditatis, sublima Salam ammoniacum verum & utilem, hunc iterum in sudore dissolute, & congelet, & sublima à sale communis semel, & est preparatus. Sal Tartarifit de facibus vini distillati calcinatis, tartaro ex eis dissoluto & congelato, & est preparatum. Sal vrinae, fit ex facibus vrinae distillate calcinatis, & iterum in aqua sua dissoluatur & congelatur, & est preparatum: & magni iuuenti. Multi diuer simodè tractant de salium preparationibus, nos autem inventione nostra inuenimus has preparationes salium breuiores, subtiliores, & utiliores ad nostrum propositum prosequendum, cum ex omnibus rebus vere calcinatis, sales per solutionem extrahantur, quæ per viam prælibatam præparari tenentur. Sufficiat igitur nos transfire cum his magis vñitatis. Alumen glaciale vel rochæ, duplicum habet præparationis modum, vnum pro corporibus calcinatis abluendis, aliud pro spiritibus sublimandis. Primo modo sic preparatur: Dissolue ipsum in aqua clara fontis, & distilla per filtrum, & coque ad eius tertiam partem, & pone in paropsideis vtreatis, & descēdit circa latera vasis, et in profundo alumen preparatum crystallinum. Secundus modus est, vt alumē in vase terreo coquatur, quo usq; humiditas evanescat, & inuenies album spongiosum, & leue præparatum pro sublimationibus, & alijs diuersis operationibus. Alumen plumosum, dissoluatur & congelatur vt prius, & est præparatum. Nunc de præparationibus atramentorum inuestigare expedit, cum multum necessarium sit illud, quod per ea colligimus in tincturis & ligamentis spirituū & aliorum quæ ad illud spectant. Atramentum nigrum dissoluatur in aqua buliente, & per filtrum distillatur, & congelatur, & est aptum. Cuperosa dissoluenda est in aceto distillato, clarificanda per filtrum, & congelanda, & sic est munda. Vtriculum Romanum alia præparatione non indiget, nisi quod in aliquibus casibus tenetur in igne medio cri & rubificatur. Amplius est certum, quod à corporibus imperfectis extrahuntur diuersa nobis necessaria, & sunt adminicula perfectionis in casu, quæ indigent præparatione, & primo de cerussa plumbi: Cerussa plumbi diluenda est in aceto distillato, purificanda deinceps à grossioribus, & illud quod ut lac emanauit, congelandum in Sole, vel leneo igne, & est præparatum. De albo Hispanico, stanno, minio, eodem modo fit, sunt enim in vrina distillata diluenda, & ad modum cerussa præparanda, & sunt præparata. Vitide xris in aceto distillato, soluatur, & rubificatum limpide

Limpide congelandum erit lentissimo ignis calore, et est preparatum et aptum. Crocus ferri dissoluendus est in aceto distillato, et clarificandus; haec aqua rubicunda croci congelata, dat tibi cromum aptum. Aes vstum tritum et ablutum cum aceto distillato, per modum quem insinuauimus in preparatione cerussę tibi subueniat. Lithargyrum in aceto distillato solutum, clarifica & cogela, quia bene preparatum est, quod iterum quemadmodum alia praeotata dissoluere poteris, & eis uti, dissolutis & congelatis, & in hoc est investigatio profunda. An timoniu calcinatur, dissoluitur, clarificatur & congelatur, & teritur, est preparatum. Lapis lazuli calcinatur & abluitur tritus, & est purificatus. Lapis amethystes, ignitur & extinguitur saepius in felle taurino. Bolus armenus teritur & dissoluitur ut cerussa, & congelatur. Cinnabari semel sublimandū est à sale communi, & sic est preparatum. Tertia calcinatur & soluitur in aceto distillato, et est optimè preparata.

S E C Y N D A P A R T I C V L A , D E S P I R I -
tum mundificationibus. Cap. v.

Tractauimus in prima particula de eis, quæ nobis necessaria videbantur in inuentione nostra certa, ad spirituum et imperfectorum corporum preparationem sufficienter. Intendimus hinc nunc ampliare sermonē de Spirituum sublimationibus seu preparationibus cuiuscq; speciei, quoad nostri magisterij indigentiam completā. Ne discedas ab hac nostræ inuentionis doctrina quā in meditatione profunda, et in operibus vidimus maximè nobis necessariam, et omnino certā. Hinc verò pondera et speciale modum in eorum preparationibus et sublimationibus inuestigamus, cum experientia omnino certa, et primò de sulfure, et de suo compari, et sic de alijs per ordinem.

De Sulfuris preparatione. Cap. VI.

Sulfur viuum, clarum, & gūmosum tere subtilissimè, & coque in lixiuio facto de cineribus clauellatis & calce viua, colligendo superius cōbustibilitatem eius oleagineam extrahendo, quo usq; clarum videtur: quo facto extrahe, & moue cum baculo, & caute extrahe illud, quod cum lixiuio egressū habuerit, partes grossiores inferius relinquento. Illud autem extractum, infrigida parum, & impone ei quartam eius de aceto bono, & ecce totum congelabitur ut lac. Lixiuium extrahe clarū quoad poteris, residuum ad lentū delicatè ignem, & serua. De factū administratione hunc modum serua. Ad lib. i. sulfuris huius preparati, accipe de squamis ferri bene calcinatis rubeis lib. i. aluminiis rochæ bene calcinati lib. i. & salis communis preparati librā semis. Hoc totum incorpora bene terendo cum aceto, vt sit liquidum, quod coque, mouendo, quo usq; totum bene denigratum fuerit, & desicca, tere optimè, & pone in aliud ele cum largo cooperculo, & sit cooperculum alembici cum magna zona & larga, ad elevationem spirituum conseruandam, sitq; aliud altitudinis pedis vnius cum dimidio, ne calor ignis alembici zonam attingat, & sic sublima, ut docuimus in Summa perfectionis nostræ. Collige autem quod in zona collectum fuerit densum, quod verò ad latera vasis superioris in alembico adharet leue & puluerizabile, proisce, quia combustibile & foedum ac defecans est. Collectum verò per se pone in phialam, & coque super cineres tandis, donec humiditas combustiva paulatim deleatur, & ferua mundè, quia perfectè mundificatum est.

De Arsenici preparatione. Cap. VII.

Eius compar Arsenicum, post contritionem bullidum est in aceto, & ibi de tota pinguedo cōbustibilis extrahenda & desiccada. Sume deinde lib.

vnam cupri calcinati, & semis aluminiis calcinati, et salis communis preparati tantum ut aluminiis, et tere cum acetō ut sit liquidum, et coque ut in sulfure, et sublima in aludelī sine alembico, et sit longitudinis vnius pedis: collige album et densum clarum, et lucidum, et serua, quia satis est aptum.

De Argenti viii preparatione. Cap. VIII.

A Rgentum viuum sic sublima. Sume de eo libram vnam, vitrioli rubificati lib. duas, aluminiis rochae calcinati lib. 1, & salis communis lib. semis, & salis petrae quartam partem, & in corporatum sublima, & collige albū densum, clarum, & ponderosum, quod circa vasis spōndilia inuenitum fuerit, & serua, ut tibi de alijs scripsimus. Sed si in prima sublimatione inuenitum fuerit turbidum vel immundum, quod tibi accidere poterit propter tuam negligētiā, illud cum eisdem fæcibus rōueris iterum sublimare, & serua.

De Marchasite preparatione. Cap. IX.

M Archasita trita ponatur in aludelī magni fundi ad dīgiti spissitudinem, & primō sulfur cum lento igne collige, & cum cessauerit, vigora ignem renouato cooperculo, & ascendet, quod argenti viui locum obtinet, ut tibi plenariē scripsimus in perfectionis nostrā Summa completa.

De Tutie preparatione. Cap. X.

T Utia puluerizata in aludelī posita magna ignitionis administratione, sublimatur, & sit bona. Sal ammoniacus sublimatur à sale communi, ut in Practica de Salibus tibi scripsimus. Arg. viu. ita sublimatur rubicundissimum: Recipe libram vnam Mercurij, & libras vitrioli rubificati duas, et libram salis petrae, simul mortificato, et sublima etiam ab alumine rochae calcinato, et sale petrae cum eisdem ponderibus. Et est magnum nostra inventionis secretum nec sit prætermittendum, quin consideratio fæcum sit notanda in sulfuris sublimatione & suis comparis, quod sulfur sublimatum à calce cupri, magis dealbatur, quam à calce ferri. Et sic inuestigandum est de arsenico, nam à ferro sublimatur magis tubeum. Possunt etiam sublimari à vitriolo & alumine calcinato, & cum sale communi et sale petrae commixtis, et ita sufficienter tradidimus spirituum præparationes artificiosę, non modice.

TERTIA PARTICVL A HVIVS LIBRI quomodo corpora sint præparanda. Cap. XI.

Tertiā nostrā particulā ponimus imperfectorum corporum præparationem completam, et inuestigamus modum, qualiter præparari debant, ut perficiantur, quo ad complementum primi ordinis vel secundi per se sine medicina: Secundō præparationem eorum ad recipiendam medicinam albam vel rubeam.

De Preparatione Saturni. Cap. XII.

S Atturnum calcina cum sale communi præparato fusum, cum spatula ferrea agitando, quo vsque in cinerem vertatur, coque per diem naturalem, et sit aliquantulum ignitus, et non multum, ablue cum aqua dulci complete, deinde calcina per triduum, donec intimè rubificetur, & si vis ad albū, cum aqua aluminiis albi imbibē, & reduc cum oleo tartari, vel eius sale. Si vero ad rubē, imbibē cum aqua croci ferri, & viridis aeris prædicto, et reduc cum sale tartari, vt prius, et hoc itera quo vsque sufficiat.

De Preparatione Iouis. Cap. XIII.

I Ouem calcina ut Saturnum. Et albifica eius calcem, per triduum ut in Saturno, nec errabis in eius reductione, quia difficultis est, nisi fiat in furno illorū, qui per cineritā, vel cementa reducunt, et sit ad libitum. Scias tu inuestigator huius operis, quod præparationes fæcum reductibilium plenariē in hoc

hoc libro conscripsimus, cum totus iste liber sit practicus cum investigatione certa compilatus. Sed in Summa nostra praeservauimus nobis alium stylum magis Philosophicum, cum ibidem ut Theoricus, hic verò ut Practicus purus, artem complete inscripsimus. Ut autem artifex errare non possit, subiungit illud quod reducere queris, scilicet tantum quantum illud quod præstare habet reductionem, & calcem diuisam coadunare: sed in tincturis est alia consideratio. Nam tingens multiplicandum est super tingendum, donec tinctura appareat quod considerabis in corpore vel medicina: & hoc est vnu de secretis nostris. Postquam reduxeris hæc duo plumba, & inuenieris splendorem & colorem, & omnia alia ad volatum tuum forte ignitione carebunt, & vt consequaris intentum, incipe sic: Dissolute tutiam calcinatam, & stannum calcinatum, & has aquas misce, & cum hac aqua imbibit calcem stanni, vice post vicem, sic cum induxeris octauam partem tutiæ in totam calcem, reduc in corpus, & vide si ignitionem habuerit, bene quidem, si verò non, reitera, donec ignitionem habuerit. Et omnes aquas dissoluturas spirituum & corporum ponā in fine libri huius, & quodlibet eius pro suo genere: nec miseris, quod dispersimus huius practice specialia in diuersis volumibus, cum ab improbis hanc artem fugare conanur. Cum talck vel Mercurio præcipitate, vel vtilius cum Luna pura ad hoc deductâ calcinando & soluendo peruenimus ad horum durorum corporum, ignitionem & duritiem completâ cum splendore inenarrabili. Scias etamen, quod sola speculatio, quæ multum valet in Summa nostra, in hac nostra inuentione parum prodest. Sed terere, coquere, assare, inhumare, calcinare, fundere, destruere, construere, corpora emundare, cum his clavisbus aperies occultas seraturas arcani nostri, sine quibus ad huiusmodi conuolutiæ epulas non vocaberis. Destrue sine ira, & complebis cum lætitia.

De Preparatione Martis. Cap. XIII.

MArtem sic præpara: Tere libram vnam limaturæ eius, cum libra semis arsenici sublimati. Imbibe illud cum aqua salis petræ & alkali, ter reiterando, funde violenter, & habebis ferrum album, ita quoque sufficenter liquefacit, cum dealbatione peculiastra.

De Preparatione Veneris. Cap. XV.

Veneris purgatio duplex est, vna quidem ad album, alia verò ad rubeum. Ad album purgatur sic: Calcina ipsam solo igne, quemadmodum tradidimus in Summa nostra perfectionis. Sume ipsam calcinatam, tere lib. i. cum vnicis quatuor arsenici sublimati, & imbibit cum aqua lithargyri ter vel quater, & reduc cum sale petræ ac oleo tartari, & inuenies corpus eius album splendidum pro medicina suscipienda. Est & alia præparatio eius ad rubeum. Tere libram vnam limaturæ eius cum vnicis quatuor sulfuris, vel laminas eius cum sulfure cemetando, & sic calcina & ablue cum salis aqua & aluminiis, & cum reducentibus reduc in corpus mundum, aptum ad tincturam rubeam. Est etiam tertia præparatio eius: Calcina ipsam solo igne, & tunc dissolute partem eius, & tantum tutiæ calcinatæ dissolute, & cum dissolutione imbibit quater vel pluries residuum calcis, vel cum sola tutia dissoluta, sic quod intret tutia ultra calcis mediū, & sic reduc cum reducentibus, & habebis corpus mundum & splendidum, & cum paruo adminiculo ducitur ad statum altiore, si verus inquisitor fueris veritatis. Est & quarta præparatio eius, ex se ipsa calcinata rubea, solo dico igne, facias viride int̄sum, quod flos cuprini nuncupatur. Illud autem viride dissolute cum aceto distillato, & congela, congelatum cum reducentibus reduc, quod aptum erit ad multa, si inuestigatio tua non erit negligēs, in operibus similibus per nos datis. Hunc verò librū cōposuimus, vt sit introductorius Summe

nostræ, vel ea absente sit totius conclusio finalis, ad complementum vtriusque medicinæ. Nâ hîc ponimus practicâ gradatim, illîc verò theoricam speculationis nostrâ, modo magis generali, cum demonstrationibus manifestis ordinatam.

QUARTA PARTICVL A H V I S

libri de Medicinis. Cap. xvi.

Secundum ordinem præmissorum practicabimus in hac quarta particula nostra, iterum investigationis modum componendi medicinam quamlibet, albam videlicet & rubream secundum naturam & proprietatem corporis transmutandi, vel ipsius Mercurij cum omnibus suis pertinentijs occultis & manifestis. Et in secundo vel tertio ordine, nihil sophisticum recipit hic liber noster, cum de veritatis inuentione intituletur. Quamobrem primò de Elixiris albis incipiemus.

De Medicinis albis pro Ioue & Saturno.

Cap. XVII.

Medicina alba pro Ioue præparato. Sume Lunæ purissimæ lib. i. Mercurij viuilib. 8. & amalgama, quo facto, ablue cum aceto distillato, & sale communī præparato usq; ad colorem cælestinum, vel lazurij, quo abluto, extrahe de Mercurio quantum poteris, exprimendo per pannum spissum, & appone Mercurij sublimati duplum Lunæ: tere sufficiēter, & coque in phiala vitrea coöperta per diem & noctem, extrahe, tere, & iterum coque, frange phialam, & separa illud quod sublimatum est ab inferiori puluere quasi rubeo & caue de nimio igne, alias totum funderet in massam nigram, puluerem pone super porphyriten, & adiunge ei duas partes ammoniaci præparati, & partem vnam Mercurij sublimati, tere trituratione bona, & imbibe cum aqua salis alkali, vel aqua salis petræ, si zozam non inueneris, & pone ad distillandum cuī imbibitum fuerit cum lento igne, & extrahe totam aquam, sic vt remaneat sicut pix fusca, redde illi aquam, & sic ter faciendo: Deinde extrahe & tere super lapidem, & desicca multum, imbibe cum oleo ouorum rectificato vel desicato, vel cum oleo salis alkali, vel petræ, vel tartari, donec fundatur cum ingressu & projice vnam partem super quinque stannii præparati, & est Luna perfecta in secundo ordine absque errore.

Item alia medicina super Iouem. Sume talck calcinatū, & terē cum sale ammoniaco, ana, & sublima ter vel quater, & dissolute cum aqua, qua imbibit Luna calcinatam, vt in prima medicina fecisti, toties donec bibat suum pōdus & da ei ingressum cum oleis prædictis, & projice vnam partem super decem partes Iouis præparati, & videbis intentum. Tertia medicina Iouis fit cum vna parte Lunæ dissolutæ in aqua sua, videlicet stillicidij cupri & salis petræ, vt in firme habetur, cui adiunge duas partes talck dissolutæ, vel tutiae calcinatae, & dissolutæ, recipiendo aquam ter vel quater, congela, & incera cum arsenico sublimato, quo vsque fundatur, & projice vnam partem super octo partes Iouis præparati. Et si vis has medicinas projicere super Saturnum præparatu ad album, tunc minue Saturnum in suo triduo, & fac vt in Ioue.

De Medicinis Solaribus pro Ioue & Saturno. Cap. XVIII.

Prima igitur medicina Solaris sic fit: Calcina Solem, amalgamando prius cum Mercurio, velut in Luna, extrahe Mercurium per pannum, tere cum duplo salis cōmuni præparati, pone super lentum ignem, vt recedat Mercurius, extrahe salem cum aqua dulci, & desicca, & sublima ab eo tantum salis ammon, reddēdo sibi quater, tunc dissolute in aqua vitrioli, & petræ, & iamēni vt in fine libri huius habet. Solue crocum à ferro extractum per calcinationem, vel cuprū calcinatū rubeum, lunge has aquas, ana, extrahe aquā per distillationē, & redde sibi quater: vltimum desicca, & imbibit cum oleo tartari rectificato;

vt in

vt in fine libri hufus, quovscq; fluat vt cera, & tingit quatuor partes obrise: Secū da fit in Sole soluto, vt in prima, & viridi factō de cupro, calcinato & dissoluto ana, mistis & inceratis, distillando & reiterando, & in fine incera cū sulfure præ parato, quovscq; fundatur vt cera, & tingit octo partes Saturni splendide.

Tertia fit ex auro soluto, & sulfure soluto, & viridi dissoluto, mistis & præparatis vt in secunda, & in fine ceratis cum oleo capillorum preparato, vel ouoru quia vna est via, & cadit vna pars super decem Saturni. Posunt etiam hæ medicina projici super louem præparatum in rubeum, & erit ita splendidissima perseverans materia, vt opus finissimum, secundum eius gradum. Nam hæ medicinæ alterant in secundo ordine, vt retuliuus.

De Medicinis albis pro Venere & Marte. Cap. XIX.

Transeamus nunc ad Veneris medicinas, & Martis, & primò de medicinis horum ad album. Sume argenti, vt supra, calcinati partem vnam, tere cum duabus partibus arsenici præparati, & vna parte Mercurij precipitati, & imbibē cum aqua salis petrae, lithargyrii, ammoniaci, ana, quovscq; pondus suum biberit, & desicca & incera cum oleo albo, vt in alijs, quovscq; fluat, & cadit vna pars super quatuor Veneris vel Martis præparatorum. Secunda medicina fit ex Luna calcinata, & tantum louis calcinati & soluti, misce, desicca, & incera cum duplo horum arsenici sublimati, quovscq; fundatur. Tertia fit ex Luna calcinata, vt supra, arsenico & sulfure sublimatis & tritis, cum tantum dem salis ammoniaci, quod sublimatur ab eis, & projice vnam partē super sex horum duorum corporum præparatorum.

De Medicinis rubeis pro Venere & Marte. Cap. XX.

Solaris verò medicina fit, vt sumas tutiæ lib. i. calcina & dissolute in aqua vi trioli & petrae, tum cum ea aqua imbibē calcem Solis, vt bibat eius duplū distilla recipiendo aquam, & hoc quater reddendo: ultimò incera cum oleo capillorum, vel felle taurino, & viridis æris præparato, & erit excellens, purum & laudabile. Tu autem porrige manum ad nostra dicta, aliter in uranū studes, & recipe in corde, in nostris voluminibus intentionem nostram, & videbis nos verum inuestigasse.

De Medicina tertij ordinis ad album. Cap. XXI.

Hinc verò ad tertij ordinis gradū ascendumus. Et primò de Medicina Lunari, tam pro corporibus imperfectis perficiendis, quam pro ipso Mercurio in veram Lunam coagulando. Primò dissolute Lunam calcinatam in aqua dissolutiā vt prius, quo factō, coque eam in phiala cum longo collo, non obturato ori per diem solum, vscq; quo consumetur ad eius tertiam partē aqua, quo peracto, pone in loco frigido, & deuenient lapilli ad modū crystalli fusibles, & hoc est arg. reductum ad Mercurium nostrum fixum & fulibilem, de quo recipies vncias 4. de arsenico albo præparato vncias sex, & de sulfure præparato vncias duas, & misce simul bene terendo cum eo salis petrae, & ammoniaci, & pone in phiala cum longo collo per septimanam, & indurabitur vt pix: extrahe, & iterum incera tertia vice, & inuenies illud oleū fusum infra triduum, & cum infrigidatum fuerit frange, & extrahe, & inuenies laminā fixā fluentem vt cera, & est primus gradus. Iterum appone tantum vt prius de noua materia, & iunge cum isto fermēto, & fac vt prius, & sic tertio & quartō. Et inuenies medicinā, cuius bonitas est magna & excellens: cadit enim super decem cuiuslibet corporis, vel ipsius Mercurij in Lunam veram. Hunc autē lapidem custodi, & ratiocinare per modum à nobis traditum in Summa nostra, & peruenies ad altiora. Nec enim proposuimus, cuncta in uno solo monstrare volumine, cum liber librum exponat & declareret.

De Medicina Solaris tertij ordinis. Cap. XXII.

Medicina verò Solaris fit ex Sole dissoluto, & præparato ad modum Lunæ cui appone sulfuris soluti partes tres, arsenici partem vnam, vt in fine habetur, per omnia faciendo ut in Lunari capitulo, & erit medicina tingēs omne corpus, & ipsum Mercurium in verum Solem, vel amplius, secundum modum iam tibi traditum. Lege & perlege Summā perfectionis nostram, & inuenies modum regimini tibi ordinatum, ut in infinitum tingas, si ingenium acutum possidēas, nec discurre hinc inde in diuersis Philosophorum dictis ambiguis. Nam omnes ad vnam tendunt perfectionem, tibi à nobis sufficienter traditā. Experiri poteris, si tantum valeas, sin autem, recede, quia damnū incurres, & inanitionem.

De Aquis solutiis, & oleis inceratiis. Cap. XXIII.

Fili doctrinæ perquire experimenta, nec define, quia fructū in eis inuenies millecuplum, quia tibi soli hunc librum scripsi, quem complere volo cum aliquibus aquis & oleis, in nostro magisterio multum necessarijs: cum ijs sigillabimus librum nostrum de perfectione inuentione: Et primò cum aqua nostra dissolutiua, de qua mentionem fecimus in Summa nostra, cum loquuti fuimus de Dissolutione cum aquarum acumine. Primi sume libram vnam de vi triolo de Cypro, & lib. semis salis petræ, & vnam quartam aluminijs lameni, extrahe aquam cum rubigine alembici: nam dissolutiua est multum, & vtere ea in capitulis prælibatis: fit autem multò acutior, si cum ea dissolueris quartā salis ammoniaci, quia soluit Solem, sulfur & argentum. Aqua alia philosophica nostra inceratiua. Sume oleum distillatum ab ouorum albuminisbus, tere cum medietate salis petræ, & ammoniaci, ana, & fit optimè, vel cum sale alkali misce, & distilla ut prius, & in quantum hoc plus reiteraueris, tanto melius incerat: aut cum oleo tartarino, coniunge oleum prædictum, & distilla oleum inceratiuum album. Oleum inceratiuum rubeum. Sume oleum vitellorum, seu capillorum humanorum, cui adiunge tantum salis ammoniaci, & iterum distilla, & hoc ter, & erit oleum rubicundissimum inceratiuum. Oleum viridis aeris fit, cum viride aeris dissoluitur in aqua salis ammoniaci, & cum illo congelato admisce oleum vitellorum, & distilla, & hoc ter renouando, & habebis oleum viridis aeris ad incerandum aptum & vtile. Oleum fellis fit, extrahendo à felle oleum, vt à capillis humanis, per omnia faciendo ut in alijs. Et non dico, quod ista dent humiditatem radicalem mineralēm, vt probauimus in sulfure & arsenico, sed saluant tincturam à combustionē, donec ingrediatur, & postea fugient in expressione ignis, vt à nobis alibi narratum est. Quicunque artifex secundum dicta nostra, in hoc libro nostro tradita, perfecte & studiosè fuerit operatus, inueniet post complementum operis sui, nos verum inuestigasse, & in hoc liber noster terminatur, qui de Inventione vertutatis seu perfectionis intitulatur.

G E B E.

F I N I S.

GEBERI ARABIS PHILOSOPHI S O=
 LERTISSIMI, RERVMQVE NATVRALIVM PE-
 RITISSIMI, LIBER FORNACVM AD EXERCEN-
 tam *χρείαν* pertinentium, interpretero-
 DO GERO HISPALensi.

Præfatio, diuidens librum in tres partes. Cap. I.

ONSIDERAVIMVS consideratione non fantastica, nos totam artē tradidisse in voluminibus nostris. Sed ne ob inuidiā mordeamur, hunc librū Fornacum præscripsimus, in quo tractabimus practicam manualem, tam in spirituum, quam corporum preparationib⁹, ut artifices leuius contingere valeat ad operis complementum. Cū ergo ultima consideratio in rerum cognitione magis propinquarū consistat, & in modo operandi, & resā rebus regimine ignis extrahi possunt: Et quum ad hanc rem peruenire non possumus, nisi separando superflua à contento desiderato, scilicet sulfuris combustibilitates & terreitates corpus quodlibet inscedat: Hinc est quōd primō singulos operandi modos tractabimus, utpote, qualis furus cum suis instrumentis spectet ad quamlibet rem præparandam, usque ad operis complementum cum régimine ignis illi appropriato, & qualia vasā pertineant ad propositum, ut artifex perficere possit suam operationem. Secundō quae res preparandæ sunt, ut ex simplicibus seu commixtis verū Solem vel Lunam generare valeat cum splendore. Tertiō narrabimus illa quae perfici possunt cum alteratiis, & quae naturaliter alterantur cum complemeto totali: Et modum permiscendi cum proportione debita, & cum medicinis longo tempore ad hæc preparatis. In fine autem pertractabimus recapitulationem omnium experimentorum nostrorum, cum quibus peruenimus ad notitiam veritatis huius.

PRIMA PARS HVIS LIBRI
 de modis operandi.

De Forno calcinatorio. Cap. II.

Flat Furnus calcinatorius quadratus in longitudine quatuor pedum, in latitudine trium pedum, & sit spissitudo parietum dimidij pedis in hunc modum. Ponantur ergo Luna, Venus, Mars, vel aliae res calcinandæ in patellis terreis de fortissimo luto, de quo crucibula sunt, ut possint in ignis asperitate stare, usque ad calcinandi totalem combustionem. Calcinatio thesaurus rei est, nec te tadeat calcinationis. Studeas autem in nostris voluminibus quæ diximus. Per calcinationem mundificantur corpora imperfecta, & per reductio nem calcinati in solidā massam. Et tunc proieciantur medicina nostra super ea, & gaude.

De Forno sublimatorio. Cap. III.

Flat Furnus sublimatorius, videlicet per modum in Summa nostra de spirituum Sublimatione prius traditum completere secundum hanc formam.

In sublimatione sulfuris debet cooperculū sublimatorij facere cum magnō libero cōcau cannalī interius ad modum alembici sine naso. Nam aliter descenderet totum sublimatum ad fundum vasis prænūmio calore. Nam in fine sublimationis non ascendet sulfur, nisi cum expressione, usq; ad ignitionem

aludelis, & nisi sublimatum in cannali retineretur superius cum leviter fundatur, descenderet iterum per uasis latera, usque ad fundum, & sic nulli inueniretur sublimatum, ut notum est expertis.

De Forno distillatorio. Cap. IIII.

Furnus distillatorius est idem cum forno sublimatorio. Ignis autem administrandus est secundum exigentiam rei distillandae. Modum autem sufficienter descripsimus distillatorium tam mineralium, quam vegetabilium, in Summa nostra perfectionis.

De Forno descensorio. Cap. V.

Furnus autem descensorius fit in hunc modum. Et est apud nos inter fusores cineritiorum & cementorum mirabiliter uisitatus. Reducunt autem omnia corpora calcinata, combusta, soluta, & coagulata per hunc furnum in solidam massam: Imo cineritia & cementa, & teste seu crucibula, in quibus saepe fusum est argentum ad recuperationem illius metalli imbibiti.

De Forno fusorio. Cap. VI.

Furnus fusorius, in quo omnia corpora leviter funduntur per se, & est furnus iste multum uisitatus inter fusores monetarios, necnon & aurichalcum in his furnis funditur & tingitur cum tutia vel calamina, ut notum est expertis.

De Forno solutorio. Cap. VII.

Furnus dissolutarius fit cum cacabo aquae pleno cum instrumentis ferreis in quibus artificiosè tenentur alia instrumenta, ne cadant, in quibus fit omnis dissolutio, & haec est forma furni & vasorum.

De Forno fixatorio vel Athannor. Cap. VIII.

Flat Furnus fixatorius ad modum furni calcinationis, & sit patella profunda terrea plena cineribus cribellatis. Sit autem vas cum materia fixanda bene sigillatum in medio cinerum situata, sic quod spissitudo cinerum subtus & superius & in circuitu sit ad spissitudinem quatuor digitorum, vel secundum illud quod fixare desideras: Quia maior ignis requiritur in uno quam in alio fixando. Per hunc furnum & per hanc viam peruererunt antiqui Philosophi ad opus magisterij, quod notum est vere philosophantibus, quod per nos est statim monstratum sufficienter in libris nostris, illis qui fuerint veritatis inuestigatores. Et haec est figura Athannor. Qui vero in huiusmodi potest magis ingenari, non excusat se ab hoc per nostram traditionem.

SECUNDA PARS DE REBUS FRAE PARANDIS.

De Preparationibus spirituum mediorum mineralium ex aluminum. Cap. IX.

In hoc capitulo dicam præparations spirituum, & primò Mercurij. Si autem perfectè desideras eum sublimare, ad librā eius pone salis cōmuni lib. duas & semis, & salis petræ libram semis, mortifica totum, simul terendo cum acetato, quovisq; nō appareat in eo de vivo aliquid, & sublima ut scis, quia vtile. Sublimatur autem Mercurius rubeus, scilicet libra una eius, ab una libra salis petræ & lib. una vitrioli, cum quibus optimè teritur & sublimatur rubeus & splendidus. Sublimatur autem arsenicum, scilicet libra una, à libra una limatura Veneris, & salis cōmuni libra semis, aluminis calcinati quartalibra vnius. Mortificatur eum aceto super ignem mouendo, quovisq; totum denigretur, & iterum imbibite, desicca mouendo, & hoc ter: sublima azymū, & vtile. Sulfur autem de coctum in lixiuio & exiccatum, sublimatur cum eisdem fæcibus, sicut arsenicū excepto quod loco limatura Veneris ponitur limatura Martis, vel batitura squamae eius, in vase prædicto. Sal autem ammoniacum à sale cōmuni sublimat aquis ponderibus impositis, Tutia vero & Marchasita, atq; corpora imperfetta su-